
p,?čítáních, kter)rnli dotyčný 
cu~ vypomoci, nikterak ne
lahrem:, C~ je přirozenějšiho, 
yStUPUjI. Neboť slyšeti z ofi-' 
1 a nytnosti zvýšené v)Tkon-
to ,:,erohodných, málo licho

·el.ml nepůsobivou r eklamo u. 
I mformuj e. Dle mého zdání 
b~ ,ned~laly žádné ho rentn í 
tra~I st.at pozdním př edpiso-
p~edplsem na dávce z ma

,mImo to~o vznikají nejrůz-
1 a ,apelaCI, mohlo by se čí
rlOve obn,osy. V rozpočtu se 
n,a dru~e straně v několika 
~1, ktere ~nes. ,všeob ecně po 
.me na nejlepSI c es tě zbaviti 
noh<?u ~ádné konkursy, s t i
nost} ~tat, že bude nadbytek 
adn,tml. c.estami v personální 
;tery Sl Je op atří. »Jak jest 
lvahu. Napřed zkusím štěstí 
m mne vezmou jistě.< A i 
pr~c?yat ~ personálem ne

Irac,t. ure?l11ctva, zvláště ve
,~ Ure?l11ctva znechu'ceného, 
rt~'?J~tt ku zmíněnému člán-
pncl~" proč se mladí práv
nebOjI, tato výtka dnes již 

:e sama přes nesnadnost a 

m~ u dn~šní, mládeže možno 
lfo1e :elattvl11. Dnešní dorost 
l11chz se autor zmii'íuje by 
~ ,ge~erace ?nešní. Od~ážil 
lla<.i.eze doStl, ovšem je čá
nejIstotou doby, která dnes-

l-r větší obtíže počátků naš Í 
lUs~atky. bo~řlivých prvních 
)U~~ stezovaní si na dorost. 
?UZlt republice a vykonávat 
,?amáhavějších, jest dosti. 
lIze. Chuť. k tomu též mají,. 

Slavlcký, Bratislava. 

izer~sch~ Bankvereinigungc 
1 vestntl~u velice zajímavé 
~ a oceh. Dávají však na-
1 dle následujících tabulek " 
)00 tunách.) .. 

1921 1922 1923 
338,1 492,2 480,0 

50,3 60,8 70,0 
4,0 5,0 5,0 

428,1 498,7 570,0 
9,8 10,0 12,0 

830,3 ro66,7 II 37,0 
(40,7) (46,1) (42,2) 

'67 

Měď: 
1913 1921 1922 1923 

Evropa 644,2 283,5 349,3 412,0 
As ie 41,7 86,0 95,1 100,0 
A frika 7,2 7,0 8,0 10,0 
A m erika 344,9 223,5 527,6 640,0 
Oceánské souo stroví 14,0 8,8 6,0 8,0 

1052,0 603,8 986,0 1170,0 
Na E vro pu p1-ipadá %: (61,2) (46,9) (35,6) 35,2) 

Z i n e k: 
1913 1921 1922 1923 

Evropa 696,6 231,6 360,6 460,0 
Asie 16,3 28,2 51 ,7 60,0 

A frika 0,6 1,0 1,5 2,0 
A merika 283,1 186,7 345,1 4°0,0 
O ceanské so uostroví 4,4 5,1 5,0 5,0 

roOI,O 452,6 763,9 927,0 
N a E vropu připadá %: (69,6) (5 1,1) (47,2) (49,6) 

O c e 1: 
1913 1921 1922 1923 

E vropa 70,1 36,5 51,4 52,0 
A si e 8,7 8,0 8,5 8,0 
A frika 0,5 05, 0,5 0,5 
A m erika 48,4 36,4 68,4 70,0 
O ceanské souostroví 1,4 1,2 1,0 1,5 

II29,I 82,6 129,8 132,0 
N a E vropu připadá %: (54.3) (44,1) (39,6) ( 39,4) 

Ačkoli spotřeba v A m erice proti době př edválečn é značně stoupla,. 
v Evropě zaznamenává doba poválečná značné minus. Rovněž překva-
puje spotřební plus 
tost i Východu. 

v Asii - znamení to vzrůstající průmyslové důlieži -
' M . Jirásek. 

LITERl\TURl\. · 
Der politische Nachlass des Grafen Eduard Taaffe. Herausgegeben. 

von Dr. A . Skedl. N ákl. Rikola, Vídeň, 1921, str. 767. - Taaffeova ko
r espondence jest výborným příspěvkem pro politické dějiny rakouské 
v letech šedesátých a,ž devadesátých. I tam, kde jde o věci již odjinud 
znám é, osvětluje velmi dobře pozadí jednotlivých událostí, ukazuj e' 
v elmi dobř e celkové ovzduší a charakterisuje velmi pěkně přední osoby 
té doby. Pro nás jest zvláště zajímavá, poněvadž Taaffeova politická 
d ráha hned od počátku byla spjata s Čechami; proto také nejvíce dopisů 
a nejzajímavějších se týk á! právě českých poměrů. Jsou tu otištěny ne
jen dopisy došlé Taaffeovi a koncepty jeho dopisů, nýbrž i mnoho do
p isii cizích, jež mu byly odevzdány. Pro nás nejzajímavější jsou do
pisy týkající se stálých pokusů o česko-německé vyrovnání, ,zejména 
vyrovnávacího zemského sněmu z r. 1890, a dopisy a akty ° výstavě 
r. 1891, velmi charakteristické pro r,aJkouský režim. Kromě toh~ jest. 
tu i řada zaljímavých roztroušených dopisů na př. Klaudyho, Rlegra,. 
Jindř. i Rich. Clama-Martinice, Jiřího Lobkovice a mno j. Vydání 1?0-
zůstalos ti jest krásné zevnější · úpravou a zejména uspořádáním. DopIsy 
j sou přehledriě roztříděny a opatřeny četnými poznámkami, které jed
n ak uvádějí literaturu, jednak i vykládají události souvisící, takže se 
kniha za pramen hodí výborně. J. B. 



88 

Josef Pekař: O vině na válce. Zvl. o ti sk z Národ. Listů z 26., 27· 
a 29. čer venc e 192-1-. - P raha 1924. - Pražská akc. tiskárna. - 16° -
s tr. 35. - Kč 2,00. - Zajímavé úvahy profesora Pekaře o vině na válce, 
které vycházely ry Národních Listech o letošním jubileu vypovědění 
v álky, byly vydány nyní souhrnně, čímž se jim dostává snazš ího použití, 
než kdyby zůstaly pouze v denních li stech. Jsou tedy zatím j eště do
bře známy a slušno proto jen upozorniti na některé body . Především 
ve lmi dobře j e v nich fo rmulován a th ése, že zodpovědno,st za válku je 
vl astně s t ar ší války samotné. Neboť v dokumentech původců jejího 
vzniku se setkáváme s to uto otázko u, protože jim š lo o to, na koho 
svaliti v inu za vyvolání tohoto hrozného vraždění. Z d okl adů pro hi
storii světové války, pokud je už známc - a tu prá'vě opravuje Pekař 
.dobi-c cěmecké tvrzen í, že arch ivy dohodové nejsou do s ud nám plně 
přístupny v ten způsob, že naopak Němci vydávají jen to, co se jim 
hodí ze svého mater iálu, kdežto archivy skoro všech států doh odových 
j sou jim otevřeny uvké pro t o, že mnoho z nich padlo jim bud' vyzraze
ním, buď přímo koři s t í do rukou - z t ěchto všec h dokladů můžeme si 
už dnes učiniti ja nou představu, že I ěmecko přímo hnalo Rakousko 
do vá lky a to ihned, jak zj e'v n ě ukazuj e Moltkova výzva Rakouska 
k vš · ob ecné mobilisaci 30. července. Pekař se však snaží i pokusiti se 
o kri ti cké zh odnocení omluv Německa stran viny na válce, ale dobře 
ukazu je, že bylo vždy j eště dosti času při troše dobré vůle zabrániti 
válce. Touto cestou . omluv, jaksi předstíráním kajícnos ti, jdou nyní 
Maďaři, ač je nyní jisto, že nejsou to pouze Němc i , ktd-í přivodili vzn ik 
světové války, nýbrž že velik)r podíl má na ni i maďarská puli tika, 
v duchu jejímž byla slavena r. 1914 válka jako » maďarská «. Tyto o t ázky 
přirozeně jen lehce n ad hozené v Pekai-ově črtě dodávají jí důležitého 
významu jako nového zpracování o problému nemálo důl ežitém z t o-
hoto v)Tzn a l11ného období pro děj iny naš eho státu. Čao 

Prof. dr. K amil Krofta: Konec starého Uherska. (Sborník fi loso
fic ké fakulty univ. Komenského v Bratislavě, roč. lL, č. 24 (7), 1924, 
str. 48.) Autor, pi-ední d ipllOmat republiky čsl., obral s i tentokráte za 
théma historii posledních let bývalého Uherska. S leduje s intimní zna
lostí literatury memoirové (Tisza, Jul. Andrássy, Burián, Winclisch
'gái tz, Szilassy, Károlyi, Czernin a j.) i odborně vě,decké (Pekař, Frak
nói, Jászi, Kadlec a j.) v hlavních rysech poEtiku vůdčích státníků 
uherských i projevy osob, významných politicky ·v táboře oposičnÍm a 
sice od počátku světové války až ke konečnému rozvratu. 

Dotýká se nejdříve otázky, která se právem klade ná počátku 
takových úvah, pokud totiž vládní činitelé uherští přispěli ke vzniku 
světové války, Tedy otázka po vině, nebo spoluvině M·aďarů. Jemnou 
analyso u dokladů povahy akt ové i literatury memoirové, dospívá autor 
k potvrzení známé these Pekařovy, že Maďaři právem zval:i světovou 
válku »válkou maďarskou" »neboť snad ještě vice než Ll Němců byla 
to vskutku jejich válka«. (Pekař: Světová válka str. 224.) Ono vel iké 
nebezpečí, které ' mělo býti válkou odstraněno, způsobili si Maďaři sami. 
Druhou dllležitou otázku, pokud maďarská politika je zodpovědna za 
rozsa h a trvání války, řeší autor poukazem na poměr vúclčích politiků 
uherských k pokusům o separátní mír Rakousko-Uherska s Dohodou; 
a tu konstatuje na záHadě pamětí Czerninov)'ch, ale i z dllVodů ji
ných, že Maďaři bránili se vždy rozchodu s Německem a že Tisza, tehdy 
šéf uh erského kabinetu, nikdy by nebyl přijal takov)rch podmínek se
parátního míru, které by mohly jakýmkoli zpúsobem ohroziti zájmy 
uherského státu. 1 politickému odpůrci ministerského předsedy hr. Jul. 
Andrassymu bránila jeho říšsko-německá orientace jen v pomyšlení na 
jakýk oli mír bez Německa. Podobným tónem nesl se mírový projev 
A ndrassyho již r. 1916. Jiné hlasy (Szilassy, Károliyi, Windischgditz) 
dříve a clúrazněji volající po separátním míru - ovšem jen takovém, 
kte rý by nepoškodil ani Uher, ani Maďarstva - nemohou ničeho změ
nit i n a skutečnosti, dostatečně ověřené, že vůdčí a zodpovědní státníci 
bývalého Uherska byli vždy pro dodržení spolku s Němectvem, a proti 
eparátnímu míru. A tak Maďaři srja1i sviij osu d s Německem, takřka 

přes hlavu Rako 
Příčinou t oh o b 
mírem utrpě lo 
bylo o třeseno h 
Ovšem vyskytly 
ralisaci Uher. T 
'ono p očínání, že 
již pi'íli š patrno, 
tegritu koruny 

V ina Maďa 
d entní. Autor, v 
v idí ji hl a.vně v 
se datuj e od v 
tohoto neblahé 
dvou národi\ pa 
byl a k aždá hlub 
posíl il pí-irozené 
vážl,ivých rozmě 
tění politick é j 
Czernin )1 P uszta 
sch op ni p1-inésti 
za lo hlavně za 
o »hladové b10 

Dal,eko nej 
sous tava volebn 
ské bylo nutl1 
agr árn(~ a pí-ím 
ním ostrově tip 
l ebním. veškerá 
ževn atč drží se 
s t átně právní 1J 
právn ím. 

Je ovšem s 
o nutnosti op ra 
álních (na Pl-o 'vV 
kovou), ale bez 
uherské, expon 
rozhodovali U 
zákona vol.eb 
i nebezpečí h 
rodnosti Uher 
o r eformě vo l 
n ebyly absorb .. 
loučena z POlttl 
odtud plynou i 
byl,a jen pro » 
konečně lid m 
politické kultu 
ky «, jichž se 
pustého bolšev. 
dá Maďarsko J 
rodnostní polit 
nemaďa rské 
vlastí, se svo rn 

Toto tra 
liš dlouho kla 
u nás (přiznej 
k utěšené retr 
zmaru našich 
skromně vyp 
přes to, n eb 
p olitikú obnov 



C,z N á ro~ . Li s tů z 26., 27. 
ka akc. tIsk á rna. - I 6 0 _ 

I r ~ Pekaře o vině na válc e 
osním jubi leu vypověděn i 
n dos tává snazš ího použití 
Js~u te?y zatím ještě do~ 
, nektere body. Především 
zodpovědno.s t za vá lku j e 

~ u n~ :n t e~h původcl't j ejího 
z~ JlI,?- s10 o to, n a koho 
azdelll. , Zv do k ladtI pro hi
~ tu p ra've opravuj e Pekař 
e r; e j s.~u . d osud nám plně 
yda-yaJl Jen to, co se jim 
'0 vs ech ~~átl't doh od ový ch 
ch. padlo j Ull bud' v yzraze-
vs e <:~ dokl ad ů můžem e si 

:<O pnmo hna lo Rakous ko 
v1 o l!kova výzva Rakouska 
e ,:sak snaží i pokus iti se 
v~ny na válce, ;:ll e dobře 

t~o se d? bré v l't le zabrán iti 
l:m kajl c nos ti , j d o u nyní 
[em cl, . ktd-í přivod ili v znik 
a III \ maďarská p u li t ika, 
) »m adarská «. Tyto o t ázky 
rtě dodávají jí důl ežitého 

IU nemálo důl ežitém z to-
t á tu . Ča. 

, Uhevrska. (S born ík f iloso
:, r oc. II ., ~. 24 (7) , I92 4, 
sL, obral S l t entokráte za 
k~ . S leduj e s intimní zn a
lr~ssYJ Bu~ián, Windisch
rne .v~.decke (Pekař, Frak
, p o httlcu vůdčích státníků 
Ickyv t áboře op osičn Ím a 
.nu rozvr atu. 
)ráv~n: l~l.ad e n a počátku 
.l h erstI pn spě li ke vzniku 
p oluvi~lě M'aďarů. J emnou 
~em~lrové, dospívá autor 
~n pravem zval:i světovou 
; VIce než u Němců byla 
alka s tr. 224.) Ono ve liké 
z~ů.sobi~i s i Maďaři sami . 

politIka j e zodp ovědna za 
l a poměr vúdčíc h poli tiků 
Ll s~o-Uhe rs ka s D ohodou; 
)vych, ale i z dtlVOdtl ji
:m eckem a že Tisza t ehdv 
11 ~ akov3Tch podmí~ek s;
zpu so bem ohroziti zájmy 
;e rskéh.o předsedy h r. Jul. 
_ntace Jen v pomyšlen í na 
m r:esl , ~e m !r o-yý proj ev 
: KarollY}, W.mdlschgratz) 
u - ovsem Jen takovém 
: -:-: nemohou ničeho změ~ 
IdcI a zodpovědní státníci 
.lku s N ěmectvem a proti 
osud s Německerd, t akřka 

přes hl av u Ra kou sk a a pro ti ž ivo tní m zajmům hab sburské mona rchi e. 
Příčino u t o ho byla hl avně ob ava (a ovšem oprávněná) , že sepa rá tn ím 
m írem utrp ě lo by, buď st átní území uh ersk é, n ebo aspoň ž e by nutně 
bylo otř eseno h egem onií maďarského ž ivlu v Uhrách (fed eralis ace) . 
O všem v yskytly se zase z op o si čního tábora n ávrhy na j ak o usi f ed e
r ali sac i U h er. Tak Szil assy i Káro ly i. J e však pří značné p ro p ohnu t k y 
'o no počínán í, že hl asy p od obné j sou s lyšitelny t eprve t ehdy, když j e 
již p i-íli š p atrno, ž e sn ad j en iedera li sací b ude m ožno zachrán iti in
tegr itu ko r un y sva toštěpánské .. . 

V ina Maďarl't n a d efinitiv n í zkáz e i-í še rako usk o-uh er ské j e evi
d entn í. A utor, v so uhlase s čelnými dipl omat y a p ř edními hi st orik y, 
v idí ji hlavně v maďarské, venko ncem nešťastn é poli t ice vnitřní , k t er á 
se d atuj e o d vzniku du ali smu_ »lnc ipit tragoe di a « mě l zníti n adpi s 
to h o to n ebl a hého vyrovnán í .Jím pi'ed em vyt vořen a th eo ri e o na dv l ád ě 
dvo u n árodů p an ských i pi-Íčin a všec h obtí ží vnitro říšských , j ím h atě l1 a 
b y la každ á hlub ší konc epce zahrani ční politiky ce l oří šské_ Duali sm us 
pos ílil pi- iroz ené skl ony Maďa rú , j eji c h politický egoismu s n abývá po
vážliivýc h rozmě rl't. Osou, k olem níž toč í se vešk eré j ejich myš len í i, cí 
tění po liti cké j es t exklus iv ní »m agya r oc.entri smus« , n ebo j ak tr efně i- ík á 
Czernin ), P uszt a-Patri o ti smu s «. J edn ím s lovem : Maďa ři ni kdy n eb y li 
sc hopni pi-inés t i sebe me nší oběti ve prospěch ~e l oříšský. To se uk á
zalo hl avně za vá lky ; n e n ad armo mluvi lo se v zemích předlitavsk)' ch 
o »bl adové b l okádě « , ktero u provádí :lVl aďú i n a Rakousku . 

Da l,eko nejdúl ež itě j š í příčinou záhuby bývalj'Tc h U h er b yl a uh er sk á 
soust ava vo lební a ná r odnostní po litika maďarská. Volební právo uh er
sk é by lo nutný m dús ledkem celé sp o l eé e n sk~ s t r uktury U h er , s t átu 
agrárn ě a pi-í11l0 s tI- e dověce fe udalního (S t einacker ) . Na t omto »feud á 1-
ní m o strově up ros 6-ed měšťanské Ev r op y « byl a v ložena práve m vo 
lebním v eš kerá p o li tická moc d o rukou n ečetn é t ř ídy vyšší, kter á ho u
ž evn a tě drž í se s vý ch výs ad. J aký div, že v U hrác h smysl občan sky a 
st á tně p ráv ní Ly l za tl ač e n n eobyčejně v yvinutým smyslem sou k r 0111 0 -
pritvní m . 

J e ovš em s do st at ek zn ám o, že i v těchto U h rác h nechyběly hl asy. 
o nutno sti opr;lVy stáva jícíh0 i-ádu vo leb n ího i n eb lahých poměrú soci
á lní ch (n a Pl-o vV indi schgdi tz primlo uva l se za vá lky za r eformu p ozem- , 
kovo u), ale bez ú sp ěchu. Neb o ť hr_ T isza, dlouholetý ř e dite l politi ky 
uh er ské, exponent a mluvČÍ maďarský' c h lidí fe událních (kteř í kon ečně 
rozho dovali Uherskem vždy) , st íh al k letb o u j ak ý koliv p okus o op r avu 
zákon a vo lebního, vidě v t om út ok n a vj"sady priv il egovaných a ov šem 
i n eb ezp eč í hrozící p anují címu živ lu m acfar skému, když by ost atn í n á
rodnos ti U her zapl avily p a rl ame nt _ .. Podl e T iszy n em o hlo bý ti řeči 
o re formě vo lebního řádu di-íve, uo kud všec hny n em a ďar ské n á ro dn osti 
n eb y ly abso rb ovány. A t ak o hromná vě tš in a lidu v U hrác h byl a vy
l oučena z politi ck ého život a i ze spo lurozhodování n a osudech země ; 
o dtud plyno u i pří s l ovečný n ezájem v lidovj'Tch v r s tvách o po litiku. T a 
byl,a j en pro »pány «_ Ne ní t edy di v u, že v kriti ck ém ok amž iku, kd y 
konečně lid m o hl přej ati otěže v lád y, ukázal se za hanbující n edos ta t ek 
politické kultury. Tím a j en t ím lze vysvě tliti ony dva »smrt eln é sko 
k y «, jic.hž se dopus til maďarský člověk ve dn ech chaosu - skok do 
pustéh o bolšev ictv í a odtud v n ejt emněj š í r eakci, kt erá v pod s t a tě ovlá
d á Maďarsko j eš tě dnes ... Nejn eš ťas tnější ruku osvědči l i Maďaři v ná
rodno s tní p oliti ce, což j e vše dnes všeob ecně známo. A t ak se s t alo, že 
n em a ď a rské národnosti , m ajíce se r ozh odnouti , zda st o jí za st arou 
v las t í, se svorně rozběhly . .. 

T o to tragikomické fi as ko ve likášs ké p olitiky maďarské, kter á p i-í
liš dlo uh o klamala Evr opu honosn}'mi ges ty r om antické rytířskosti a 
u nás ( při zn ejm e s i) vzbuzovala někdy zá v ist - d ává auto rovi p odnět 
k utěšené r etrosp ekti vě n a linii naš í politik y české o d d efiniti vního 
zm aru n aš ich nadějí s tátoprávní ch až k obnovení českého s tátu . J ak 
skromně vypad ala ' vedl e p o litiky maďa rské, j ak m en š í ú spěchy! A le 
př es t o, n eb právě proto, tato nehlu čná drobná práce našich ' lidových 
politikú o bn ovova la n ezadrž it elně náš st á t. Politika n aše byla svobod o -



9() 

my~ lně~ší ':l- hlavně spraved li vější . Autor by si přál, abychom i nyní se
t n ravalt přI dobré a osvědčené tradici naší politiky ... 

SpIsek Kroftúv je založen na bohaté literatuř e memoirové a opírá 
se v m.n?hém o skvělé rozbory Pekařovy v jeho » Světové válce«. Jem-
170.u }<ntlkou. a opatrnou k ombinací (poněvadž » paměti « pi'-icházejí oby
cejne post t es tum) sestavuje doklady v ladnj'T a pi'-ehledný celek; vy
prayovát;í má všechny pi-edllo sti plast ickéh o a klidného péra Kroftova. 
Ov:.e.n:- Jes,t. pat~-no ~ Cl auto r Je s~ t a h? vědo.m. - že zde bylo možno 
vy lt.cltl Spise l11 stonl programu nekterych ml111sterstev a regis trovati 
p rOj evy osob politicky V) zn al1l tl)· ch. Bud e ti-eba většího časového od
s t~tPl~ 'a: hlavně úspné p~áce monografické, až budou p1-ístupny všechny 
s tatnl. ,: . soukrome archI vy, aby byly zváženy hybné s íly a vymeze
ny pľJcmy, které vedly k formulování oněch programú a k někte 
rýl11 po~inúm yolit.ickj'T.m (tak stál e záhadná otázka Maďaři a Srbsko!). 
B udouclmu hlstonkovl posledních dnů U h erska bude běžeti hlavně 
o v y s ti ž e 11. í a z hod n oc e II í d y n a m i k y cel é hod r a ITl a
t i c k y ž i v é h o a ovšem pi-íliš s I o ž it é h o dění historického až ke 
konečnému chaosu a rozvratu . .. 

. l~ nížka ~( :oftova bude zatím spo;'eh1ivou a instruktivní příručkou 
h lStO -!lm; polItIk najde v ní cenného poučení. 

Rud. Holinka, B ratislava. 
]. R. MacDon~ld: Socialistické hnutí. Přel. J a r. K raus. Knih. soc. 

dot. sv. 1. Melantrich 192 3, str. 126, Kč. 12. S o c i Cl 1: i s m a v I á d a 
přel. . Zd. H<;>st inská,nakl. . týž, str 2 1~), Kč 12'-. S o c i a I i s 11.1, s tá t ~ 
P o II tl C k a str a 11 a. Frel. dr. R eIchmann. Revue »Pa rlament « III. 
2 . . Z a hra nič n í pol i t i k a a n g 1 i c k é str a n y děl ni c k é. Přel. 
O. Dutter. N ákl. Orbis; s tr. 45, Kč 5'-. 

Posl'e~ní rok p.ř1l1esl nám něk~lik přek1adú ze sp is i't J. R. Mac 
Don a19a, :,udc.e an~lI cké st rany dě 1111 cké v teorii i praks i. První z nich 
bS o c I a II s t I C k e hnu t í« obsahuje M. D.-ovu t eorii sociali sm u Jest 
to s<;>c ia1ismus z~el<l: ji.n ~h .o r ázu, než socia1ism sti'-edoevropsk}O 'nebo 
r usky. M. D. defmuJe Jej Jako hnutí usilující o zbudování sociální or
g~ni.sa::e, jež by poj,a ~ a ve svou činnost správu těch výrobních prostřed
ku" .J ez r;emohou. by tl pot;~chány v rukou j edno tli vcú; jest to rozšíření 
vzaJemne pomocI n a .polttlku a hospodářs tví. Chce provésti úkor. jejž 
zan.ec:hal3l- ~rancouzská revol1!ce a individuali sm us XIX. s t o J.: s~ojiti 
Il1d~v l du~ln~ svobodu a soc Iální organisaci. Kapitalistick)T průmysl 
s lt~e.ra!tstlckou t.eor}í volné soutěže končí vládo u několika j edinců ; 
soutez se n ahraz uj e Jednotnou správou a organi sací. Rozš ířila se m o

,~cnsk~ sféra k a,pit a li ~ tické j ednoty, kapitál se ' stává neosobním, správa 
Je ho Jes t v rukou z rí zenců. Problémem n ení už j ak obnoviti soutěž 
n)Tbrž j ak ovládnouti monopol. ' 
. I~apit,a 1istický systém se vyznačuje c11aotičností; pl)/tvá kapitálem 
J pracl. Vyrobní sys tém jes t nák;~adný a nchospodtlrn);, a ph tom ob:1-
.vatel s tvo napros to n ení v slušném blahobytu, jenž j est c ílem výroby. 
Kapitalismus vyvolává p oměry, jež volají po j eho odstranění. Ale socia
l,is~us nepřijd e z. temnot bídy, jak soudil Marx, nýbrž z rostoucího 
USVltU blahobytu, jak ukazuje již y)'voj po Marxovi. 

Komercia1ismm je jen údobím prtn"Dyslové organisace. Nemá 
smyslu pro sociální odpovědnost a sounáležitost. 011. sám zplodil soci a
lisfnus , který nastoupí po něm, a to změnou organickou. Revoluce 
nemúže ničím pi-i s pěti k úplné změně ho podářské organisace, kt erá 
zas áhne každé vlákno společno s ti. Cesta k sociali smu vede jen metodou 
parlamentní. V demokratickém parlamentě jest však ti'- eba dal eko vke 
dbáti b ezprostře dních programtl n ež abstrakt,n ;ch zásad. Problémy jest 
třeba ř eš iti tak, jak vznikají. Sociali stická m etoda jde krok za ki-okem . 
Podle M. D. j es t omyl em tvrditi, že social:i smus musí a chce zrušiti 
soukromé vlastnictví. T ot o j es t a bude vždy prostř edkem k vyjádř ení 
osobní individuality. J es t třeba sice znárodniti jisté formy majetku, 
.púdu, prúmys10v)T kapitál, ale proto, ' aby vš ichni lidé mohli míti své 
vla?t.nictví. Kdo j e~ t ho spodář sky závislý na jiném, tomu neprospívá 
polttlcká svoboda, Jes t námezdním otrokem. Socialismus chce vytvořiti 
podmínky pro svobodu, jež jest mu povinností nikol:i právem. 

E k onomistick)' 
l ismu. Tř ídní boj p 
sace. Konkrétní p 
sociální zákonodá 
se nemus í státi ko 
práce. 
.. Socialistick)' 
přinese vývoj. V. , 
vedena vedou; hde 
tř edktl pro umění 
určovati hranice m 
vého konají dnes ji 
se dáti v tom sm 
nictví. 

Zvláštní kapi 
zajímá jeho porně 
storickou, poněv 
m)rl,il i ve ~~é teori 
.d roben r eVISI. 

O Labour Pa 
politická, forma. 
a metodam POlttl 
'počáteční form ou 

Knihu uzav' 
hospodář skou m 
spol ečnos t sar1.1.a . 
j est gene se soc la1t 
ž ivot. Tento vzta 
M .D.-L1V soc iali s 
-stupně vývo jovéh 
něvadž úkoly a c 
času . P roto také j 
jako n a př. sp isy 
konkrétní poti-eby 

Knih a »Soci 
j mén a pak ,probí 
kající se statu a vl 

Jest tu vidět i 
okamžik, kdy jak 
vypoi'-ádal s prob 
v láda m ollla dnes 
j ak o ze Soc. h~lU 
jaký vliv na~ 111 

m n oh o prvku 
tarismu. Zajímavé 
mínění. Myšlenky 
nýbrž Vyp liTvají z 
hsmus mysl enkou. 
zápas o život s 
mokracie, práva 
.c i a1isté musí p 
. Refonnáto. 
-p roto musí SO~I~ 
státu. Stát nenl J 
' 1enkou a účel en~. 
re jné mínění. Sta 
Jlěho žádá, aby co 
'dobrá vláda, ~nus 
své zkušenostI, b 
v ytvořil pojem vl 
celou sp01ečno~t; 
v ádění. Obecna 
}Iečnost si zach o 



:i. l?řál, abychom i nyní se
lltlky ... 
eratuře r:,1emoirové a opírá 
I ~ho »S:,e.tové válce«. J em
z, »pamvetl« pi"icházejí oby
ly a. pr;hledný celek; vy
a klldneho péra K" ft om' 10 ova. 

' .. - ze zde bylo možno 
~111l1ste!"s.t~v a regi s trovati 
eba vetSJ!l,O časového od-
budou pnstupny všechny 

:y hybné síly a vymeze
~ h, programu a k někt _ 
Hazka Mad'ařiva Srbsko 1). 
is{a bude, bežeti hlavně 

y ,c e. leh o, dra m a
) cleni hIstorického až ke 

I a instruktivní příručkou 

ud. Holinka, Bratislava 
el J a" K" . é . S· I.. .1 aus. K'I1Ih. soc. 

o c I a y I s!ll a v I á d a, 
S o c I a II s m, stá t a 

Revue »Parlament<l: lIr 
ran y děl ni c k é. Přel~ 

a~L't. ze spi sll ]. R Mac 
rl! I pr~~si. První z nich 
IVU te~m socialismu Jest 
srn stred~ev:ropsk}" 'nebo 
o v zbud,ovanl, sociální or
tec.h ,;:yr?bnJch prostřed-

lotl J vcu; Jet to rozš íření 
Chce provésti úkol . . v 
mus XIX stol' ',J~.J~ Y . .' . .. SPOJItI 
. ; "-apJtal!stlc.k)T prL'tmysl 
I~dou, nekol:lka j e dinců. 
~l,Sa~l. Rozš ířila se mo~ 
SL~V~ neosobním, správa 
uz Jak obnoviti so utěž, 

čno,stí;, pl:)rtvá kapitálem 
lod:lrny, a při tom b . . , o y-
Jenz Jest cílem výroby 

10 odstraněnÍ, Ale socia~ 
lrx, . nýbrž z rostoucího 
XOVJ. 
)vé oq~anisace . Nemá 
.. On sa!ll zplodil soci a
.~ v or~·anlckou. Revoluce 
~rske organisace, která 
Ils.mu v.ede jen metodou 
vsa~ treba daleko více 
h z:asad. Problémy jest 
ia Jde krok za krokem 
lS ~usí a chce zrušiti 
".os.~re9kem k vyjádření 
I Jlste formy majetku 
ni, lidé mohli míti své 
!1e~, tomu neprospívá 
lalI,~mu,s chce vytvořiti 
ko1'1 pravem. 

91 

Ekonomistick)1 determinis m rovněž není nutnou součástkou socia
l ismu. Třídní boj pak již dávno není hybnou si lou socralistické organi
sace. Konkrétní požadavky (psáno r. 1909) socialismu jsou: demokracie, 
sociální zákonodárství, uvedení průmyslového kapitálu v moc státu, což 
se nemusí státi konfiskací, podpora nezaměstnaných a státní organisace 
práce. 

Socialistický s tát líčí M. D. v povšechných úvahách, n eboť detaily 
přinese vývoj. V t omto státě výroba se bude stále zdokonalovati jsouc 
v edena vědol1; lid é budou míti více vOlného času a majetkov';:"ch pro
tředků pro umění. SociaJistick)r stát bude vědecky říditi výrobu a 

určovati hranice mezi výrobou soukromou a společenskou. Něco tako
vého konají dnes již trusty, a socialismus jako děcko kapitalismu, naučí 

e dáti v tom směru do prác e. Mimo to použij e zkušeností družstev-
nictví. ' 

Zvláštní kapitolu věnuje M. D. dějinám socialismu. Nás hlavně 
zajímá jeho poměr k marxismu. Marxismus má prý ve lkou cenu hi
s torickou, poněvadž da l socialismu politickou formu. ]\,1arx se však 
m:)rl,il i ve své teorii i v pi"edpovědi budo ucnosti, a proto musí býti po-
·droben r evisi. . 

O Labour Party praví: Není socialistická. A le je to jediná možná 
politická fo rma evolu čního socialismu vzh ledem k anglickým tradicím 
a metodám politiek)rm. Socialistická s trana j es t tu konečnou, nikoliv 
počáteční form ou hnutí. 

Knihu uzavírá úvahou o . dnešním stavu. Individualismus vytvořil 
hospodářskou mo,-, vyvolal: ducha, jejž nedovede udržeti; proto musí 
společnos t sama převzíti onu moc a pi-iměti ji k činnosti sociální. To 

j est genese socialismu. Jeho hyunou s ilou není sociální ekonomie, nýbrž 
život. Tento vztah k životu a jeho okamžitým potřebám vyznačuje .právě 
M .D.-llV sociali sm. Věi"í pevně v nutnos t soc ialiasm1.J jako organickéílO 
stupně vývojovéh o. A le n etvoi"í abstraktní dogmatický program, po
něvadž úkoly a cíle soc ia li stického hnutí se budou měniti postupem 
čast.l. Proto také j eho :\niha n ení a nechce býti teoretickým systémem, 
j ako na Pl". spisy soc ialistll německých. Ale jeho životnost a dllraz na 
konkrétní poti'eby j es t jistě jednou z příčin j eho úspěchu. 

Kniha »Socialismus a vláda « zab)'vá se politickou metodou a ze
j ména pak probírá s hl edi ska Labour Party jednotlivé problémy, t)"
kaj ící se státu a. vlády. 

Jest tu viděti, jak se M. D. důkladně pi"ipravoval již před lety na 
okamžik, kdy jako vlldce své strany se újme vlády a jak se již dávno 
vypořádal s problémy vládními a můžeme si tím vysvětliti, že dělnická 
v láda mohla dnes ukázati, že jest schopna vládnouti. Z knihy pak stejně 

j ako ze Soc. hnutí vyplývá, jak jest Labour Party typicky anglická, 
j aký vliv na ni mě'ly britské tradiční názory. M'llžeme i i"íci, že má 
mnoho prvkú konservativních, převzatých z dějin britského parlamen
t arismu. Zajímavé a čistě anglické j es t také vysoké hodnocení veřejného 
mínění. Myšlenky M. D. -ovy i zde nejsou absolutní abstraktní t eo rie, 
nýbrž vyplývaj í z konkretních angl:ických poměrll. I zde je mu socia-
1ismus myšlenkou hospodářské součinnosti, jež podřídí individuální 
zápas o život sociálním zájmllm. Od individualismu převzal pojem de
mokracie, práva jednotlivce nebo skupiny osob vykonávati s lužbu. So
~ialisté musí prozkoumati svou sociologii a nalézti politické vodítko. 

Reformátorská činnost musí se obrátiti k empiricky dané látce; 
:p roto musí socialistická teorie i prakse vyjíti z existence občanského 
státu. Stát není je11 s hrcmážděním, je s t útvarem s vlastní historií, my
š lenkou a účel em. Nositelem vlády, bez ohledu na její formu, jest ve
ř ejné mínění. Stát jes t nutný pro trvání společnosti. Socialismus od 
]1ěho žádá, aby co nejlépe i"ídil vyi"izovaci systém. Aby byla zabezpečená 
, obrá vláda, musí vš ichni dospěl:í občané volbou dáti do služeb státu 
své zkušenosti, bezrozdí1u majetku, vzděláni a pohlaví. Individualismus 
vytvořil pojem vlády většiny. Vláda však nezastupuje jen většinu, nýbrž 
celou spo l ečnost; většina . určuje zásady, menšina se uplat11uje při · pro
vádění. Obecná vúle není shodou všech jednotlivců, a poněvadž spo
]Iečnost si zacllovává s tále odkaz zvyků, nazorll, tradicí, vzpouzí se 



92 

náhlým zmenam, j ež vyvolávají silnou r eakci obecné vůle. Ponenáhlu 
se však obecná vůle zdokonaluje. 

Poslanec není jen zmocněncem, poslem voličů; rozhoduje o nových 
detailech; mu sí správně pojmouti a chápati státní život, odpovídá sám 
za svůj charakter a inteligenci. Zákonodárnou činnost parlamentu neI:ze 
nahraditi referend em, jež se obrací k zájmům, n e k myšlenkám , vy
j adřuj e p ovrchní smě r motivů. 

Ohnivě hájí M. D. »politiky z povolán í«. Je jich tak třeba , jako 
vyučen}' ch lékařů , inž en)TrLl a kominíkt't. P olitikem z povolání jes t t en ,. 
kdo rozum í své věc i a s rd cem i hlavou jest při práci; bez něho je par
lamentarismus nemožný. Nejl epší volební sys tém jes t podl e M. D . 
ang lický, n eznající ani užších voleb. Jest prý výhodný pro m enšiny in 
t ::n s ivně činné, pi-inášející zdravé nové myšlenky. Menšina má práv o 
na zas to up ení t ep rve, když dovede vskutku obohatiti zákondárství a 
zvětšiti zisk v parl am entní diskusi. Belgický sys tém poměrnéh o zas to u
penístran jes t j ednoduchý a účinný, ale pro britské p oměry nevhodn)'. 
Má tu chybu, že vyzdvihuje dogmatické rozdílnosti a zamezuj e ld-í žový 
proces názorů, dLtležitý pro sociální pokrok. . 

I Demokrac ie beze strany jest davem: b ez cíle. Hlavní její v)r-
zna,m tkví v u s p ořádání programu, jehož schvál ením dávají voličové 
směrni ce . Strana uplati'íuj e myšlenky, jež by jednotl.i vec n em o hl upl at
niti. Cílem soc iali s tů není strana dogmatická, nýbrž soc iali sující . V ze
mích s opravdov)'m parlamentari mem by dogmatická strana pi- íchod 
soc iali sm u zd ržela. A by s tr ana n ezn eužíval a m cci, j es t třeba legislativ
ní periody asi 3-4 let, aby vl~áda se neodvážila překročiti program a 
měla čas j ej u skut ečniti. M inister ský pi-edseda jes t vlastně určován 
pi-ímo lid em, t. j. veřejným míněním . Kabinet není sbo r dLlvěrníkú , 
ný brž mužů s e zdrav)Tm rozumem s b ě hlých v i-ízení. Spo juj e lid s od
borníky a dává směr byrokracii. Systém kabin entní vlády má n eb ezpečí , 
že poslanci se s t ano u pi-í s lušníky vLlle několika vyvolen)Tch. Proto nechť 
se st ranická di sc ipl:ina om ezí na úkladní otázky po litické. 

Monarchie v A ng lii jest mocí spíš e spol ečen s ko u než politickou, 
má v)'hody i n evýhody. Zato k omoru l o rdů M. D. os ti-e zavrhuj e. VLlbec 
není úč elná druhá k om o ra, j ež by byla brzdou a r egulací prvé. Takový 
orgán by musel býti nezávisl)T od str an a úplně n es tranný. Ne jl ep š i 
a nejb ezp ečnější j es t sy stém jediné komory, v niž se protichůdné zá jmy 
smísí, která by byla dop l :něna výborem právnických uč e nct't , jenž by 
kontroloval praksi a opravoval t echnickou stránku zákonů. 

Jako Brit nemůže se M. D. vyhnouti otázce ko lonií. Obává se zpět
ného účinku vlády v nich na demokracii . Připouští však, že není vli.odno 
zavésti všude naši demokratickou ús tavu , pro niž tu zemc i n ejsou vyspělí . 
Klade dltraz zejména na výchovu domorodců, jimž v dané chvíli m á 
býti dáno úplné volební právo. Domnívá se, že západ se dopustil chyby, 
př enáš ej e na jih a v)Tchod v dobrém úmysl;u svou kulturu, poněvadž 
znemožnil jim vyvíjeti se dl e své povahy. Dotýká se i dominií; považuj e 
za nutné utvoření svazu sťl mo správných států, j ež by si určovaly spo
lečné směrnice. 

Stát jest pro sociali smus nutností jako podmínka pro organi saó 
socialistické v)'měny. Tento stát bude veden zkušeností, že k podmín
káin duševní svobody patří svoboda hospodářská. Bude bdíti nad za
chováním hospodárnosti a spr'avedlivé odměny. Bude vykonávati vět
šinu intel ektuálních povolání. N cbude zcentralisovan)T. Dlouho ještě se 
m.usí stát zab)1vati ochranou země, ale na konec přece bude zaveden a 
mezinárodní bezpečnostní služba pod vedením mezinárodního rozhod 
čího soudního dvora. Myšlence této zů s tal M. D. věren až dodnes, jak 
ukázal n ed ávno v Ženevě . 

Stať uveřejněná v Parlamentu jest výi'íatek z knihy »Socialismus 
po válce«. Vytýká social:i s tům, ie v příli š né snaze po drobiti se autoritě 
státní dopustili, že občanské svobody byly za války strašlivě poškoz eny. 
N ejd e tu o válku, ný brž o ducha války, jejž podporovali. Svědom í 
n esmí býti stotoži'íováno s pacifismem. Socialismus nemůže sou
hlasiti s tím, kdo omezuje vojensky svobodu a hájí zbytečné utlačo
vání z dt'tvodů »národnÍ nutnosti «. Vá1;}<a přines lo také n ebezp e čí, že 

, ě lnická politika 
rozdíl mezi orga 
ukázněna a musí 
stati, pokud ro 
V álka dala také 
J<te ri sti ckou úlohu 

Spi ek Zahr 
bě, kdy se strana c 
b rit ské politiky a 
nické strany by b 
sprav edl:nosti. K t 
A m eriky, a těch d 
je spoluzodpově'dn 
.p ustiti , a ť se děje 
Společnosti národ 
mecku. Stará ce 
v álku za válkou. 
r ad a soudi't , .i ež 
každý plán n a 
ztroskotá o o táz 
-o zásadu volného 
·d uktů tropick)'ch. 
hodnotu m ezináro 
metodě mezinárod 
ptljčí ani púl p enl1 
"veliké, . m ohou mí 
Bylo by proto vh 

Dělnická vlá 
.d rost a zájem žá 
po revoluci. A o 
: í1enstvím. T o n e 
ho rší obranou proti 
s e v r át iti k politice 
t ika vůči Rusku. 

V celku múž 
"ucelený obraz ' 
Zajímavý by ovše 
b yl uveřejněn. V)Ti'í 
j eden z t ěc h poli 
s e . připravují n a s 
v dě čí za své dosav 
·t ických , proti těm 
socialistů. Ale ná 
v dan5rch anglick)T 

·ús pěch. 

Revue 
.de lég islation cri 
h ti on criminellc 
son s a Paris « p 
se s rovnávacím z 
čís l o obsahuj e . 
p r ací v Polsku, 
sko je zastoupe 
1919--1 9 22 a Kal 
ního zákona (osn 
criminologie d e 
dech mládeže (pr 
všeobecné části 
M1akovského. J a 
t ovati že finanční 
11ému' vydávání. 



akci oo ecné vl't 1e. Ponenáhlu, 

~ voJič~; fOzhoduje o novýc h 
.1 s t~~nl Zlvot, odpovídá sám 
10~ cmnos t parlamentu nel:ze 
Imum, n e k myš lenkám, vy-

ánJ «: J e jich t ak třeba, jako 
o ltt!~em z povolání J' est t t P " en ,. 
, fl PTacl;, b ez něho j e par-

I~ í- sy~ tem ~ es t p o dl e . ,M. D . 
~ vyhodny pro m ensllly in

ys lenky. ~~n šina má právo 
~u o09hat lt1 zákondárství a 
Y sy~ tem, poměrného zas tou
o ,bnt s~e p oměry n evhodný. 
zddnos tl a zam ezuj e křížový 

bez ,cíle., H lavní j ejí vý
sC~lval e nJ :m dávají voličové 

'~ J e~ln o!l' l vec. n.emohl up1at 'd nybrz: s~c l a lt s ující. V ze-
I ogm.at~cka ~ trana ~říc hod 
. ,~.C C1 , des t treba legls lat iv
vaz J1a I?rekročiti program a 
d?eda Jes t v l astně určová n 
bmet není s lror duov· · ok o "' , el ni U r 
. v n Z~l1J . , Spojuj e lid s od-
lJ: entnl vla(~y má n e b ezp ečí , 
~(a vyvo l ~ I?y c h. Proto n echť 
azky po lItI cké. 
)olečens~ou než politickou 
,I. D. os tre zavrhuj e. Vl'tbe~ 
0t; a : egul ac í prvé. Takový 

uP!:1e ne s tranný. NejlepS"i 
,v n.;z ~e pro!ic hl'tdn é zájmy 
3.V?lckycl; uc encll, j enž by 
tJ'anku zakonl't 
,zce. !~o l <? nií. 9bává se zpět
) O ~.St1 vsak, ze není vl1odno 
:1IZ . ~uz.e mci nejsou vyspělí. 

;U, ~ Imz v dané chvíli m á 
:: zapad se dopustil chyby, 
! '~ ~vou. kulturu, poněvadž 
~yk~ ~e I dominií; považuje 
Ll, Jez by si určova ly sp o-

pOdvmínka pro oraanisac i 
,~ku,senosti, že k ;odmín
arska. Bude bdíti nad za
n? Bude vykonáva ti vět
lltsova~ý. Dlouho ještě se 
onec p~e~e bude zaved en a 
m mez!narod?ího rozh od
. D. veren az dodnes, jak 

ltek z knihy »Socia1ismus 
n~ze podrobiti se autoritě 
~~lky strašlivě poŠkoz eny. 
~Jz . p~)(lporova1i. Svě d orrlÍ 
1 0c l alJ~~}US neml'tže sou
~ a haJI zbytečné ut1ačo
In es10 také n e beZl)Cčí • . ' z e 

93 

, dě lnická politik a muz e býti určována úředníky. ·M. D. zdůrazúuje pro to 
rozdíl mezi organisací odborovou a politickou, jež neml'tže býti tak 
u kázněna a mus í uznávati menšinová práva. Menšina má ve straně zů
s tati, pokud rozpory se netýkají zásadní otázky nebo jsou dočasné. 
V álka dala také n OV)T význam hnutí gildovému; gildy musejí hráti kara
k t eri stickou úlohu v sociali s tickém průmyslovém státě. 

S pis ek Z ahraniční politika anglické strany dělnické jest psán v do
bě, kdy se strana chystala ujmouti se v lády. Jedná o aktuelních otázkách 
brit ské politiky a j e v l as tně vládním programem. Hlavním cílem děl
nické strany by Lylo n ahraditi militarism organisací zákona, smíru a 
spravedl;nosti . K tomu by bylo v prvé řadě tř~ba přátelství a kooperace 
A m eriky, a těch doufá M. D ., že dělnická vláda dosáhne. Velká Britanie 
je spoluzodpově'dna za stav Evropy a nemůže po vítězs tví odejíti a do
'pustiti, ať se děje co se děj e. Ohnisko styků s Evropou mus í nalézti ve 
Společnosti nál·o dů. Nesmí se dát odstrašit od odpovědnosti viiči N ě 
mecku. Stará cesta aliancí, zřízených tajnou diplomacií, v yv olá jen 
v álku za válkou. J es t nutno budovati llepší pořádek trpělivÝ'm tvořením 
r ad a SOlldl\ jež vytvoří klidnou a důvěřivou náladu provázející nutně 
každý plán na odzbrojení. Nesprávné j est mínění, že dělnická s trana 
ztroskotá o o t ázku mezinárodního obchodu a financí. Bude se opírati 
'0 zásadu vo lného obchodu a věnuj e všeobecný zřete l rozdě l ení pro
·duktů tropick)'ch. Bude nutno v r át iti znehodnoceným cenám stálou 
11Odnotu mezinárodní, rovnou domácí. Dělnická str ana př ej e nejvíc 
'metodě m ezinárodní Plljčky se zárukou rovnoyáhy rozpočtové, ale n e
plljčí ani půl penny na zbrojení. Třeba tyto půjčky n emohou bý ti příl:i š 
'veliké, mohou míti značné nepřímé účinky, bude-li jich v hodně použito. 
Bylo by proto v hodné, svolati zase na pora,du m ez inárodní finančníky . 

Dělnická v lád a by ruskou vládu uznala b ez odkladu, neb oť m ou
,drost a zájem žádají, aby normální styky byly zahájeny, jakmile j est 
po revo luci. A odmítnouti obchodovati s Ruskem by bylo nákladným 
šílenstvím. To neznamená ovšem souhlas s ruskou v ládou. Avšak nej
ho rší obranou proti bolševismu jest bojkot moskevské v lády. Jest nutno 
s e vrátiti k politice zdravého r ozumu a jejím prv ním di'tkazem j est poli-

. t ika vůči Rusku. 
V celku mi't žemc říci, že uved ené překlady podávají nám dos'ti 

"ucelený obraz názori't a politiky M,acDonaldových i dělnické s tf'ai11Y. 
Zajímavý by ovšem byli i pi' eklad knihy »Socialismu s po válce «, z níž 
b yl uveřejněn výúatek. ] edno prozrazují tyto spisy: že MacDonald jest 
jed en z těch politikl't, již na politiku pohlíží jako na védu a dl'tkladně 
se . připravují na svl't j úkol. Jes t jisto, že dělnická strana mu jistě mnoho 
v děčí za své dosavadní poválečné úspěchy. Co se týče jeho názorl't poli
t ických, proti těm by se u nás vyskytlo jistě mnoho námitek i z řad 
soc iali s tů. A le nám zde nenáleží je posuzovati. Nelze však upi-íti, že 
v dan)Tch anglických poměrech jeho názory a metody doposud měly 
'll spěc h . J. B. 

Revue polonaise de législation civile et criminelle I., 1922. R evu e 
·cle lég islation criminelle. Varsovie 1923. - »Société Polonaise de légis
Ja ti o n c riminell e«, současně polská skupina »Société Générale d es Pri
sons a Pari s « počal a vydávati polsky a francouzsky r evue zabývající 
sc s rovnávacím zákonodárstvím s kodifikačními problémy. Dosud vyš lé 
čís l o obsahuj e zajímavé referáty o postupu kodi fikačních a unifikačních 
prací v Polsku, Československu , Rumunsku a Jugoslavii. Českosloven
sko je zastoupeno článkem Milotovým o trestním zákono dárství let 
1919--1922 a Kallabovým o hlavních zásadách československého trest
ního zákona (osnovy) . Číslo přináší j eště zprávu o za ložení »Société de 
criminologie d e Varsovie c , v pří l oze osnovu polského zákona o sou
dech ml'ádeže (pracovaného za účasti Gan;onovy) a přípravnou osnovu 
všeobecné části polského trestní-ho zákona se zvláštním návrhem prof. 
MJakovského. Jak patrno, je obsah revue pestrý a zajímavý a jest li
t ovati, že finanční nesnáze nutí omezovati její rozsah a brání pravidel-
11ému vydávání. -ř. 



94 

Mezinárodní policejní kongres ve Vídni. Soubor přednášek del egátCr 
států na kongresu zastoupen)Tch z oboru kriminálně policejního a z kri
minální vědy. Přeložil a zpracoval - četnický kapitán J o s e f E r h art. 
Nákladem Jana Merty, Praha-žižkov. Cena Kč 12'50. - Publikace ob
sahuje referáty přednesené na policejním kongresu konaném ve Vídni 
v září 1923. Doba poválečná byla význačna rozkvětem zločinnosti »mezi
národní«, zvláště bujely mezinárodní podvody (podvody šekové, padě
lání pasů) a falšování bankovek, k němuž dávaly p o dnět i změny měny, 
Mezinárodní zločinci těžili z obtíží poválečného styku mezistátního r 

které se jevily i v poměru policejních orgánů nhn}'ch s tátů. Proto bylo 
vo láno na sjezdu po užší mezinárodní spolupráci na poli policejním, 
navrhováno zřízení mez~národního úřadu policejního, mezinárodního· 
dorozumívacího policejního prostředku a zavedení policejních attaché, 
při vys lanectvích. P o této stránce měl též kongres positivní výsledek 
potud, že se ustavila »Mezinárodní kriminál1ně-policejní komise « se 
síd lem ve Vídn,i s úkolem pú sobiti k postupnému uskutečnění mezi-, 
národní spolupráce na po li polic ejním. :Kongres věnoval též pozornost 
zjišťování totožnosti na dálku, j ež jest podmínkou úspěchů mezinárodn i 
p0licejní organisace (přednáška př edsedy Mezinárodního úřadu pro 
zjišťování totožnosti na dálku v Kodani Hakona ]orgensena). 

é esk)T př eklad sjezdové publikace byl by díl'em ještě zás lužnějším r 
kdyby dbal úzkostlivěji jazykové čistoty a lpěl méně otrocKy na ně
meckém originále. Obsah publikace vzbudí však jistě záj em praktického 
kriminalisty i teoretika. ,-ř. 

Fr. Jelínek: Homosexualita. N ák1. Obe li sku v Praze 1924. Cena 
22 Kč. - Tato knížka in for m u j e o problému již starém, vykládá. 
pojmy názvy, uvádí hi storii i současný stav řešení jeho u nás i jinde ;. 
informufe-li správně nechci oceňovat a podává-lli něco nového nebo ně
jakým novým způsobem, také ne. Není také mým úkolem, ahych rozbíral 
t e o r i i problému: jeho 'výklad a tvrzení o přirozenosti těchto jevů ; 
jen tolik bych podotkl, že ani přirozenost nějakého jevu sociálního,. 
nemusí nutit společnost, aby se proti němu neubránila. Pokud se týče 
schválení e t h i c k é h o, totiž rozhodnutí, zda je takováto laská mrav
ná nebo ne, možno i souh lasit s kladný m názorem autora s tou vý hra
dou však, že ethické hodnocení v tomto směru je naprosto subjektivnÍ-

Konečně musí se autor v této knize dotknout otázky p r á v nic k r 

totiž: zrušit nebo nezrušit § 129 tr. z.: O t omto bodě pojednává v ka
pitole »Theologický paragraf«, v němž přimlouvá se za zrušenÍ, Důvody 
pro to uvádí podle petice v Německu z r. 1922 a důvo-dy, jež rozhudly 
i dříve ve Francii a ty jsou: I. § 129 odporuje zásadě právního státu,. 
jenž má trestati jen tam, kde byla porušena práva. Skutky proti to
muto § nejsou rušena práva třetí osoby; 

2. vyšetřováním vzniká teprve pohoršení, které se má právě za-o 
meziti; 

3. § ten nemá ceny proto, že jen málo případú je možno prokázati· 
a přivésti před soud; 

4. jedná se zde o omyl zákonodárcův, jenž pravděpodobně ' ne
vědel, že zvrácené pohlavní cítění je vrozeno; 

5. homosexuelní styk nemůže býti lidstvu ku škodě, alespoň ne· 
větší, než heterosexuelní; 

6. § 129 vyhání mnoho lidí země, podporuje mužskou prosti-
tuci, vyděračství a j. 

K důvodu ad 1.: Stát chrání svými ustanoveními také zájmy 'a 
práva, jichž subjektem není nikdo třetí jako přímo súčastněný, a jež
chrání společnost jako celek, a v tom případě se redukuje na důvod ad 
5. uvedený. Důvody ad 2. a ad 3. jsou sice Iíragmatické, ale i tak sluš í' 
se na ně vzíti ohled. Posoudit důvod ad 4. uvedený může jen odborník ; 
při důvodu ad 5. uváděném bylo by záhodno uvést nejenom bezpro-
střední škodu materielní, nýbrž i dosah těchto styků pro celé generae-e,. 
a uvážit, zda přece nějaký interes veřejnosti na důsledcích jejich není. 
Jisto je však v každém případě, že tresty stanovené § 130 jsou přílišné 
a jistě neúměrné škodě, jež snad . vzni1da. Ad. 6.: Domnívám se, že: 

některé následky 
v daleko menším 
právní ochr~na, 

Naprotl tom 
chy, lze-li tady o 
již v jiných věce 
abolice, musí ji 
notnosti, a musí 
pro níž mluví 
z nejpádnějších 
zájem veřejnosti 
aby při tom stát 
jednotlivce, jež n 
mětem dalších 
vaní i nestranní 

Všeobecný 
Burianova Sbí 
Stran 4 16. -
obchodního z 
literatura o další 
je hlavně určeno 
a nařízeními jej 
ního řádu žele 
snadno pi'ístup 
jsou specielně 
roku 1923. Če 
kniha za daný 
covati vydání 

Kamil 
publice čes 
II9. Kč6 II, 
lárním zpú 
šího stavu, 
místech jest 
ckého účelu. 
ganisaci školst 

Dr. Paul 
ZivHsachen. B 
Prací touto z 
i čeští kol 
že sbírka o 
i soukromých. 
uvedeno, kde 

. aby se v p,řípl~ 
bude vychazetJ 

Přehled 
Sestavil Jan 



~. ~o~lb~r př~dn.ášek del egátů 
~mJnal.n~ poltceJního a z kri
y kapltan J o s e f E r h art 
Kč 12'50. - Publikace ob~ 

wngresu konaném ve Vídni 
' ozkvětem zločinnosti »mezi
~dy (podvody šekové, padě 
a:ra1l podnět i změny měny. 
ecneho styku mezistátního 

I Ů rů~n~' ch států. Proto byl~ 
)Iup~ac~ ,na poli policejním, 
pohceJnlho, mezinárodního. 

:avedení policejních attaché 
. k?~!2res po?itivní výsledek 
l11aln~-pohc eJní komise« se 
tupnemu u s kutečnění mezi-o 
I&TeS věpo~al též pozornost 
lmkou uspechů mezinárodn í 

lVI ezinárodního úřadu pro 
akonp Jo~g~nsena). 
)y gIl'em, J;stě záslužnějším ,. 
.Ipel .. mene otrocKy na ně
sak JIstě zájem praktického 

-ř. 

e li ~ku v . . ?raze 1924. Cena 
)~le.mu, J.IZ starém, vykládá 
~el7-enlv Jeho u nás i jinde ;, 

V~-d ,neco nového nebo ně-
1yl~. ukolem, abych rozbíral 
) r:~lro~eno~ti těchto jevů ; 

neJakeho Jevu sociálního, 
ne.ubráni1a. Pokud se týč~' 

la Je takoyáto laská mrav
zor~m autora s tou výhra
TU Je naprosto subjektivnL 
knout otázky p r á v nic k é 
mt? bodě pojednává v ka
)uva se za zrušenÍ. Di'tvody 
~2~ a ?ův~dy, jež , rozhudly 
uJe ~asade pravnlho státu" 
,a prava. Skutky proti to-

ní, které se má právě za-o 

, řípadi't je možno prokázati' 

, jenž pravděpodobně ' ne-' 

tvu ku škodě, alespoú ne· 

Idporuje mužskou prosti-, 

i tanv~ ,vením} v také zájmy 'a 
I pnmo sucastněný, a jež 
: se re~ukuje na důvod ad 
ragmatlcké, ale i tak sluš í" 
edený může jen odborník ' 
o uvé~t nej en0!ll bezpro~ : 
) styku pro cele generac,e 
na dŮ,sledcích jejich nen{ 
Ilovene § 130 jsou příI'išné 
~d. 6.: Domnívám se, že: 

95 

některé násle,dky § 129 by ziistaly (prostituc e) i .p o, zrušer:í )eho, C?všen; 
v daleko menším měřítku a byla by potom protI 111m mozna pravldelna 
právní ochrana, ostatně zde by musela promluv,iti praxe. , v, 

Naproti tomu sluší zdt:lrazniti, že není pOV1l1ností státu trestatI, hn~ 
chy lze-li tady o nich mluviti čili že naše zákonodárství, nastoupIlo-ll 
již 'v jiných věcech (zák. o p'oh1. chorobách) obdobného druhu cestu 
abolice musí ji dodržeti i v těchto věcech, chce-li dostáti zásadě jed
notnosti a musí přenechati tyto normy mravní autonomii jednotlivce, 
pro níž' mluví celý myšlenkový vývoj posl edních století. To je snad 
z nejpádněj ších , důvodů pro zrušení. Ovš;m zb,)rvá zde pl' :~e vždy jJs~)r 
zájem veřejnostI na stYClch hom() sexu,elnl~h, a Jak t ento zaJem ochran;t, 
aby při tom stát nemusel hrát úlohu mkvlsltora, a nezasahoval do prav 
jednotlivce jež naše doba uznává za pl'irozená, - to by ji stě b~lo před
mětem dal§ích diskusí, jichž by se musili zúčastniti i přímo za1l1tereso-
vaní i nestranní odborníci. Z. R 

Všeobecný zákoník .obcholdní. Sestavil JUDr. ].arosla,v: Bělskir , 
Burianova Sbírka zákonů, sv. II. Nákladem Jaroslava Bunana. 16°, 
Stran 416, - Dlouho byla pociťována veliká potřeba českého vydání 
obchodního zákoníka. Uvedenou knihou rozmnožuje se česká právnická 
literatura o další dílo které bude vře l e vítáno nejen studenty, pro které 
je hlavně určeno, ale' i praktiky. Zákoník opatřen je 7 dodatky, zákony 
a nařízeními jej měnícími a doplňujícími, zvláště pak výtahem doprav
ního řádu železničního, Odkazy provedeny jsou jednlak ku všeobecně 
snadno pl-ístupným sbírkám, jakož i zákont:lm a řáodt:lm, jednak uvedeny 
jsou specielně v doslovném jich zněnÍ. Rozhodnutí sahají až do konce 
roku 1923. Čeština nese zřejmě vliv nepůvodnosti. Přes to, že tato 
kniha za daných okolností jest velice vítána, doporučovalo by se zpra
covati vydání tohoto zákona na moderních základech. r Hllbner. 

Vladimír Šmídek: Zákon o pojištění II báňských bratrských pokla
den, Státní tiskárna v Praze, 1924, stránek 112, cena 5·50 Kč. Úvodem 
oÚštěna jest důvodová zpráva k novému zákonu o bratrských poklad
riách, Knížku tuto lze rozděliti na tři díly: v prvé části obsaženy jsou 
právní předpisy z doby před státním převratem, 'v druhé právní normy 
popřevratové až do zákona červencového z 1'. 1922, ve třetí části pak 
zákon z II . července 1922, Č. 2421 sb . z, a n., spolu s vládním nařízením 
z října r. 1923. Ku konCi jest připojen věcný rejstřík. 

Autor chtěl asi shrnouti v jeden celek právní pl'edpisy v oboru 
tomto, proto nepřipojil žádných poznámek ani vysvětlivek. Cena tohoto 
dílka spoéívá právě v tom, že podává přehled právních norem, dosud 
porůznu roztroušených, Dr. Jindřich . 

Kamil Buzek: Úvod do právní organisace nár<~dního školství v re
publice československé. Praha 1924. Státní nakladatelství. - 16°. Str. 
II9. Kč6 II;50. - Učebnice určená kandidátům učitelství vyklád á popu
lárním způsobem organisaci našeho školství národního podle nejnověj
šího stavu, zavedeného novou organiS1ací po převratě. Na některých 
místech jest autor příliš stručný na úkor srozumitelnosti a pedagogi
ckého účelu. Kniha obsahuje také anticipando výklady o budoucí or-
ganisaci školství národního v župním zřízení. -á-

Dr. Paul Gans-Dr. Paul Kafka: Sammlung von Entscheidungen in 
ZivHsachen. Bratří Stieplové v Liberci. - 16°. - 1924, - Sešit 1. -
Prací touto zavděčí se autoři v prvé řadě právníkt:lm německým , než 
i čeští kolegové mohou z knihy čerpati poučení hlavně v tom směru, 
že sbírka obsahuje pouze nejzásadnější rozhodnutí ze sbírek úředních 
i soukromých. Pro systematiku by se doporučavalo, aby v obsahu bylo 
uvedeno, kde bylo příslušné rozhodnutí uveřejněno v původním znění, 

. aby se v přípladě potřeby mohlo sáhnouti k textu autentickému. - Dílo 
bude vycházeti v sešitech po 6ti tiskových arších. dnk. 

Přehled judikatury ve věcech železničních. Svazek 1. (1919-1921 ). 
Sestavil Jan Trnka. - Nákladem Spolku československých železničních 

t 



96 

právn,íki't. - Praha 1924. - 16°. - Str. 416. - Kč 45. - Znalost judika
tury Jest pro praxi velice užitečná, ježto dává poznati nazírání soudů 
na sporné otázky právní. Faktická cena judikatury a znalosti její stou
pá pak také a tím více, pokud soudy určité názory vskutku jsou zastá
vány stá le, a pokud nižšími instancemi jsou také názory nejvyšších 
jnstancí v praxi aplikovány. To předpokládá jednak stabi lnost judika
tury, a p:ak její důkladná znalost i u soudů nižších stolic. Ku stabilitě 
judikatury jsme se po některém kolísání dopracovali; což bohužel není 
možno říci o její všeobecné znalosti a uznání. Co platí o soudnictví, 
platí ZV)TŠenoU měrou o administrativě. - Aby znalost judikatury pro
nikla hluboko do praxe, k tomu přispívá zmíněná kniha velice pěkně. 
Shrnuje sice pouze materii práva železničního, má však mnohé roz
hvdnutí i z oborů jiných, pokud souvisí s oborem práva železničního 
v širším slova smyslu. 

Sbírka obsahuje nálezy z let 1919 až 1921 a jest velice instruktivní. 
Pod robné r e j s tříky usnadňují přehl ed a snadné používání pi'Íručky . Spo
lek československých právníků železničních mohl by jin)Tm spolkllm od-
borným sloužiti za vzor ve svém působení věd eckém. dnk. 

I Dr . . Paul Ganz a Dr. Paul Kafka: Privatrechtliche Gesetze mit 
Oberstrechtlichen Entscheidungen. Nákladem bratří Stiepelů v Liberci. 
192 4. - 16(). - Str. , 784. -Kč 00,00. - V knížc e této jsou přehledným 
způsobem sestaveny všechny úkony z oboru práva občanského fak 
yyšly po převratu tl to jak materielní, tak i procesúální. K zákonům , n a 
mnoha místech jsou přičiněna rozhodnutí nejvyššího soudu, jež 7ákonná 
ustanovení objasňují. Kniha má hlavně cenu v tom, že zjednává pi'e
h led v repub likánském zákonodárství obcanskoprávním, když r eforma 
v jediném zákoníku stále nejde ku předu, a zákonné texty nejsou dosud 
vydány v úpravě, jakou jim dalo, nové zákonodárství. Překlad jest uve
den podle úředního překladu oficielního t extu českého ve Sbírce zá-
konů 'a nařízení. dnk. 

Henry FOld: Mezinárodní žid. Díl 1. Světov)f problém, II. Židé 
ve Spojených Státech. Přel. Bovary. Nak1. B. Kočí. Praha 1924. - Po 
světové válce vzrostl opět zájem o o tázku židovskou tím spíše, že na 
mírové konferenci došly asp0l1 částečného u skutečnění dávné snahy 
's ioni sh\ v otázce Palestiny. Kromě toho zájem byl ZV)TŠen také účastí 
židů ve všech státech v hospodářských otázkác11 . Kniha Fordova po
kouší se o výklad problému židovského, ovšem nečiní snad ani nároku 
na název vědecké knihy. Jest to řada článků žurnalisticky psaných, jež 
z části opakuje ty zajímavé a charakteristické skutečnosti, jež jsou už 
odjinud známy. Jinak však zejména v prvém díl e dává se autor sváděti 
k některým lákavým konklusím, nedoloženým, opřeným o dohady na 
základě jakýchsi anonymních protokolů, jež pi'ičítá s ionistům. Dává se 
sváděti k názorům až romantickým, jež jest možno přijímati jen s jistou 
dávkou naivnosti, jež u střízlivého amerického průmyslníka poněkud 
překvapuje. Dá se snad však vysvětliti podvědomým působením jeho 
politických názorů. Dokazuje, že židé se snaží rozbíti všechny vlády a 
dosaditi světovou židovskou, a že nejen tajná vláda židovská už vlastně 
v ládne na světě, nýbrž i zvláštní vláda v každém státě. Židům přičítá 
nejen všechny vymoženosti obchodní od směnky až do moderních ob
chodů bankovních, nejen socialismus a bolševismus, ale i francouzskou 
revoluci a lib eralismus, jež byly prý jen prosti'edkem v židovském bojí 
o světovládu. Jim přičítá i všechny (podle jeho názoru) » neřesti « dneš
ní, špatné filmy a di'vadelní hry, také však jazz, moderní tance - a 
j anglosaský kult tělesné výchovy. Světovou válku prý přivodili Židé, 
.aby zničil i Německo. Amerika vstoupi la do ní vedena nikoliv vVilsono
vými ideály, nýbrž zájmy m ezinárodní židovské finanční moci atd. 

Kniha měla dík časovoti svého tématu a zejména jménu svého 
.autora velký vnější úspěch. Ale dokla1zuje, že autor jest lepším výrobcem 
automobilů , než sociologickým spisovatelem. Jaromír Basch. 

N ákladem S. Č. P. »Všehrd « v' p.raze. Redaktor dr. František Čáda. 
Tiskl B. Stýblo v Praze, V ác1avské nám. 28. 

1 

ROČNIK Vl. 

v 
LIST 

Kritický 
"neb 

Není nikterak 
předmět četných 

Pojem 
v těsné sou 
A tu není divu, 
povahY musí 
chází k .... "",,. ·' f'OI'?" 

r věda 
kontroversL 
nezbytné ujalslliéníl 
slušného substrá 
zkušenosti vědy 
snahy uplatňovati 
rážto tendence, 
todologie vědy 
dené často o 

Jedním z 
věda trestního 
stěžuje kromě 
pina dalších ľ . 

stýká se co ne! 
Srovnáním 

došly významn 
vidla k závěru, 
piny. Mluví se 
zdůrazňující 
gaci pojmu 
v i s m u. jenž 
vnějším ex' 

*) Ot!S~ 
trestního, Jez 
p r ft v tl ~, vyp 
va a řádu tres 


